В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
КОМИТЕТ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕШ ЕНИЕ

10 ноября 2021 года ĵ o Г7/10

О проекте закона Волгоградской области № 117-2021з "Об областном
бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов”

(первое чтение)

Рассмотрев проект закона Волгоградской области № 117-2021 з "Об

областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов",

комитет решил:

рекомендовать Волгоградской областной Думе принять проект закона

Волгоградской области № 1 17-2021 з "Об областном бюджете на 2022 год и на

плановый период 2023 и 2024 годов" в первом чтении.

Заместитель
председателя комитета

Е.И. Мицукова

Приложение
к решению комитета
10 ноября 2021г. №7/10

Заключение
комитета Волгоградской областной Думы

по охране окружающей среды и природопользованию
на проект закона Волгоградской области № 117-2021з "Об областном

бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов"

По результатам рассмотрения проекта закона Волгоградской области
№ 117-2021з "Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов" комитет Волгоградской областной Думы по охране
окружающей среды и природопользованию отмечает следующее.

Формирование проекта бюджета осуществляется в сложных
макроэкономических и геополитических условиях.

Общая сумма доходов областного бюджета в 2022 году предусмотрена
137 755 488,5 тыс. рублей, на 2023 год -  143 725 748,7 тыс. рублей, на 2024 год -
143 385 062,8 тыс. рублей.

Безвозмездные поступления в 2022 году планируются в сумме
47 562 709,4 тыс. рублей, в 2023 году -  51 939 998,7 тыс. рублей, в 2024 году -
46 457 735,0 тыс. рублей.

Проектом закона на 2022 год запланированы расходы в сумме
137 755 488,5 тыс. рублей, на 2023 год -  143 725 748,7 тыс. рублей, на 2024 год
в сумме 142 085 062,8 тыс. рублей. Условно утвержденные расходы планируются
на 2023 год в сумме 2 612 325,8 тыс. рублей, на 2024 год -  5 416 769,5 тыс.
рублей.

Объёмы бюджетных ассигнований по разделам классификации расходов
областного бюджета по направлениям деятельности комитета Волгоградской
областной Думы по охране окружающей среды и природопользованию
приведены в таблице:

Таблица 1, тыс, руб.
Параметры 2022 год 2023 год 2024 год

Национальная экономика
в том числе:
Водное хозяйство 4 436 295,3 6 699 079,5 1 469 750,8
Лесное хозяйство 243 387,1 216 772,6 216 279,5
Охрана окружающей среды 1 015 988,9 1 046 204,9 1 461 901,5

Расходная часть областного бюджета сформирована на основе
государственных программ Волгоградской области, разработанных в
соответствии с целями социально-экономического развития Волгоградской
области.

2

На реализацию в 2022 году государственных программ Волгоградской
области предусмотрено 124 962,0 млн. рублей, или 90,7% от общего объёма
расходов областного бюджета. Расходы по государственным программам
Волгоградской области на 2023 и 2024 годы предусмотрены в сумме
128 524,3 млн. рублей и 120 058,0 млн. рублей соответственно.

На реализацию в 2022 году по ведомственным программам предусмотрено
1 077,9 млн. рублей, или 0,8% от общего объёма расходов областного бюджета.
Расходы по ведомственным программам на 2023 и 2024 годы предусмотрены в
сумме 932,9 млн. рублей и 840,5 млн. рублей соответственно.

Финансирование государственных и ведомственных программ
Волгоградской области, относящихся к предмету ведения комитета
Волгоградской областной Думы по охране окружающей среды и
природопользованию представлены следующим образом:

Таблица 2, тыс, руб.
Государственные и

ведомственные
программы Волгоградской

области

2022 год 2023 год 2024 год

Г осударственная программа
Волгоградской области
"Использование и охрана водных
объектов, предотвращение
негативного воздействия вод на
территории Волгоградской
области"

4 466 695,3 6 699 079,5 1 469 750,8

Г осударственная программа
Волгоградской области "Охрана
окружающей среды на
территории Волгоградской
области"

555 014,4 432 538,3 381 475,4

Подпрограмма "Сохранение
биологического разнообразия и
развитие системы особо
охраняемых природных
территорий"

71 856,5 70 868,6 70 006,3

Подпрограмма "Экологическое
просвещение"

92,5 92,5 92,5

Подпрограмма
"Г осударственный
экологический мониторинг
(государственный мониторинг
окружающей среды)"

18 222,1 17 321,9 16 336,3

Подпрограмма "Обращение с
твердыми коммунальными

153 796,5 66 286,4 18 019,6

3

отходами и ликвидация
накопленного экологического
вреда на территории
Волгоградской области"
Подпрограмма "Развитие
охотничьего хозяйства"

67 659,7 61 196,3 60 741,2

Подпрограмма "Развитие лесного
хозяйства"

243 387,1 216 772,6 216 279,5

Расходы на реализацию национального проекта "Экология"
на территории Волгоградской области на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов:

Таблица 3, тыс, руб.
Наименование 2022 год 2023 год 2024 год

Национальный проект
"Экология"

4 609 362,7 7 155 614,5 2 282 990,7

Региональный проект
"Сохранение и предотвращение
загрязнения реки Волги на
территории Волгоградской
области"

4 514 205,7 6 987 412,9 2 128 646,4

Региональный проект
"Сохранение уникальных водных
объектов на территории
Волгоградской области"

13 300,0 100 000,0 80 000,0

Региональный проект
"Сохранение лесов
(Волгоградская область)"

81 857,0 68 201,6 74 344,3

В соответствии с ведомственной структурой расходов областного бюджета
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов комитету природных
ресурсов, лесного хозяйства и экологии Волгоградской области предусмотрено в
2022 году - 5 170 260,9 тыс. рублей, в 2023 году - 7 271 089,3 тыс. рублей и в
2024 году- 1 985 426,1 тыс. рублей.

Учитывая изложенное, комитет Волгоградской областной Думы по охране
окружающей среды и природопользованию рекомендует Волгоградской
областной Думе поддерживает концепцию проекта закона Волгоградской
области № 117-2021з мОб областном бюджете на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов" в первом чтении.